1

第２８回 学長選考会議 議事要旨

日時 平成２１年１０月５日（月）１３：３０～１４：３０

場所 事務局第３会議室

（１）報告

① 経営協議会及び教育研究評議会における学長候補適任者の選考結果について

② 教育研究評議会から選出された学長選考会議委員の補充について（要請）

（２）議題

① 国立大学法人鹿児島大学の学長候補者選考のためのプレゼンテーション等の実施

について

② 国立大学法人鹿児島大学学長候補者の選考のための学長選考会議について
（３）その他

[出席委員］ １４名

辰村委員長

（学外有識者）石窪、岡積、園田、中村、林、萬田

（学内委員） 木部、河原、清原、榮鶴、岩元、野呂

（理事） 盛本

[欠席委員] ２名

（学内委員） 福井

（理事） 中山

[オブザーバー]

坂東監事

［事務局］

（部長）丸山

（課長）鵜飼

（１）報告

① 経営協議会及び教育研究評議会における学長候補適任者の選考結果について

議長から、本年３月１８日開催の学長選考会議において、学長選考の開始を決定し、

経営協議会及び教育研究評議会に対し、それぞれ５名以内の学長候補適任者を１０月

２日（金）までに推薦するように依頼していたので、その推薦状況について報告願い

たい旨の説明があり、総務課長から資料に基づき、経営協議会からは吉田学長１名が、

2

教育研究評議会からは、福井工学部長と吉田学長の２名がそれぞれ推薦された旨の説

明があった。

② 教育研究評議会から選出された学長選考会議委員の補充について（要請）

議長から、教育研究評議会から選出された学長候補適任者の中に、学長選考会議委

員１名が含まれていたため、学長選考会議に関する申合せ第２により、当該委員は委

員を辞任しなければならず、資料のとおり後任の補充を教育研究評議会に要請する旨

の説明があった。

（２）議題

① 国立大学法人鹿児島大学の学長候補者選考のためのプレゼンテーション等の実施

について

議長から、１１月６日開催の学長選考会議における学長候補者選考のためのプレゼ

ンテーション等の実施について諮られ、審議の結果、当日の集合時間は９時とするこ

と、９時３０分からプレゼンテーションを実施すること、プレゼンテーションの順番

は、当日の朝にくじ引きによること、プレゼンテーションは１人２０分程度、質疑応

答２０分程度とすること、プレゼンテーションの資料は、所信表明書及び略歴書のみ

とし、パワーポイント等の使用は不可とすること、プレゼンテーションの模様をイン

ターネットの学内専用配線により、学内にのみ同時配信することなどを決定した。

また、これらのことを学長候補適任者に通知する文書及び出欠の回答文について、

総務課長から資料に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり了承された。

なお、プレゼンテーションの学内配信については、今後、学内の意向を調査するこ

ととし、プレゼンテーションの在り方及び学長選考規則にプレゼンテーション実施方

法を規定することなどについても今後検討することとなった。

② 国立大学法人鹿児島大学学長候補者の選考のための学長選考会議について

議長から、１１月６日開催の鹿児島大学学長候補者の選考のための学長選考会議の

日程等について諮られ、総務課長から資料に基づき説明があり、審議の結果、学長候

補適任者の待機に関し、すべてのプレゼンテーション及び質疑応答が終了するまで移

動を拘束することとなり、その他については原案どおり了承された。

（３）その他

なし

次回の学長選考会議は、１１月６日（金）に学長候補者の選考のための学長選考会議を

開催することとなった。